

NOWA

REFORMA

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych. Prenumerata wynosi: półrocznie: kwartalnie: miesięcznie...

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscowa: Administracja Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe; miejsce: Administracja Nowej Reformy. Magazyni nowości F. A. Grigara i Główna trafik...

Kim jest „prawdziwy Polak“?

W ostatnich czasach pisma antypolskie zaczęły umieszczać artykuły z polskiego rzekomo pochodzących źródeł, które jednak wypowiadały zdania przez nikogo w Polsce nie podzielane...

Niewątpliwie mało kto z naszych czytelników czytał w ostatnim numerze „Veledradu“... Niezależnie od tego, że w Czechach jest jednorodną słowiańską, co w Czechach jest jednorodną słowiańską...

W tym to piśmie zamieszcza „wybitny pisarz polski“ artykuł p. t. „Lacinizm i Słowiańszczyzna“, zaopatrzone w następujący ustęp od redakcji:

„Głęboki pokłon, jaki złożył prezes ministerstwa austriackiego hr. Badieni odświeżającej kulturze narodu niemieckiego, potwierdza oddaną turze narodu niemieckiego, potwierdza oddaną turze narodu niemieckiego...“

Po tym wstępie następuje owe uwagi, których treść obraca się około twierdzenia, że tylko ci Słowianie, którzy zachowali nabożeństwo w języku cerkiewnym i obrządek wschodni...

Artykuł „wybitnego pisarza polskiego“ nie kończy się w jednym numerze „Veledradu“, ale będzie się ciągnął przez kilka numerów.

Natomiast znany jest u nas p. Ludwik Żychliński z wielce zasarganej opinii, jaką przywoził ze sobą z Syberji i z tego, że oskarżony o zaburzenie spokoju publicznego przez pisanie korespondencji do pism zagranicznych...

Nie mamy zwyczaju wytycać spraw osobistych przed forum opinii publicznej. Nie czyniliśmy tego także z p. Ludwikiem Żychlińskim, pomimo że znaleźmy dobrze jego sprawki...

Niechże więc dowiedzą się raz Czesi, kim jest p. Ludwik Żychliński; a potrzeba także, aby i polscy czytelnicy wiedzieli, skąd biorą się głosy „prawdziwego Polaka“ w prasie czeskiej i rosyjskiej.

Sejm krajowy.

Z powodu ruskiej świąt Bożego Narodzenia najbliższe posiedzenie Sejmu odbędzie się dopiero 14 b. m. W czasie tym jednak pracować będą, a przynajmniej pracować powinny komisje...

Telegraficzne sprawozdanie nasze o sobotnim posiedzeniu Sejmu uzupełniamy następującymi szczegółami:

Wniosek posła Żardeckiego i tow. o reformie ustawy drogowej opiewa: „Wzywa się Wydział krajowy, aby na najbliższej sesji sejmowej przedłożył projekt ustawy drogowej...“

„I. Prestacje w naturze znosi się w zupełności. II. Do budowy i utrzymania dróg gminnych przyczyniać się ma tak gmina, jak również obszar dworski opłatą w gotowych pieniądzech...“

Wniosek posła Wachnianina i tow. motywowany przed niego na ostatnim posiedzeniu, a dotyczący emigracji ludu, opiewa:

„Wobec faktu, że w ostatnim roku, zwłaszcza we wschodniej części kraju, ruch emigracyjny przybrał znaczne rozmiary i prawie charakter epidemii; że względu, że główna przyczyna nadmiaru emigracji są: niedza, brak życzliwej opieki nad włościanami i ich nieporadność; że względu, że środki, jakie rząd dotychczas w tej sprawie przedsięwziął, skierowane były tylko do podporządkowania emigracji, bez zbadania kwestyi...

czy lud nie jest zniewolony koniecznością do porzucenia swojej ziemi, że te środki były bardzo nierównomierne i chwiejne; zważywszy w końcu, że gorączka emigracyjna gotowa z wiosną przybrać jeszcze szersze rozmiary...“

W myśl zadań p. Wachnianina uchwalili Sejm odesłać jego wniosek do komisji specjalnej, złożonej z 15 członków, a na najbliższym posiedzeniu Sejmu wybrać się mającej.

„Komisja matka“ odbyła zaraz po posiedzeniu sejmowym, u radę, na której uchwalili przedstawić Sejmowi na członków tej komisji posłów: Bernardzikowskiego, Stanisława Dzieduszyckiego, Franciszka Jędrzejowicza, Kramarczyka, Męcińskiego, Merunowicza, Witolda Niezabitowskiego, Ostapczuka, Pilata, Pinińskiego, Sałę, Stanisława Tarnowskiego, Viviana, Wachnianina i Wodzieckiego.

Nadto tego samego dnia (w sobotę) odbyły posiedzenia kluby: autonomistów (obecnie najlichnij klub w Izbie), t. zw. „Kółko“, demokratyczny klub polski i klub ruski.

W klubie ruskim omawiano sprawę zniesienia naczytelności dla doręczania pism sądowych. Następnie zastanawiano się nad kwestyą unududowania uczniów szkół średnich.

W klubie ruskim omawiano sprawę zniesienia naczytelności dla doręczania pism sądowych. Następnie zastanawiano się nad kwestyą unududowania uczniów szkół średnich.

Narady w innych klubach miały charakter ściśle poufny.

Wydział krajowy o emigracji.

O powodach wychodźstwa brazylijskiego w

sprawozdaniu Wydziału krajowego czytamy dosłownie: „Pizesilenie rolnicze, które dotknęło większą własność, kłęsi elementarne, od szeregu lat kraj nasz postępując, ogromne rozdrażnianie ziemi wśród mniejszej posiadłości ziemskiej, rosące ciężary publiczne, a przytem niska płaca robotnika, bo wynosząca przeciętnie 25—50 centów dziennie w lecie, a 15—30 centów w zimie, — jakoteż absolutny brak stałego zarobku, szczególnie w porze zimowej, sprawiły, że położenie ludności włościańskiej bezrolnej, oraz gospodarzy kilkoomortowych, szczególnie w niektórych powiatach wschodnich, stało się wprost nieznośnym. Na tem ponurem tle nędzy, do stałego głodu nieraz dochodzącej, każda nadzieja polepszenia bytu staje się deska ratunku, której się chętnie chwyci człowiek w położeniu rozpaczliwym...“

Z końcem zeszłego roku rozszalała się wieść taka o „raju brazylijskim“ i całe powiaty w gorączkowy ruch wprawiła. Głównymi stały się również wieści o szalonym wyzysku, jakiego ofiara pada nas włościanin i w kraju przy sposobności sprzedaży ziemi i przedewszystkiem w stajach przewożonych Ułnie i Genuii.

W odpowiedzi wydział powiatowy na rozszalony okólnik dowiedział się Wydział krajowy, że gorączka brazylijska w większym lub mniejszym stopniu szczyła w powiatach: łobrzeckim, brodzkim, lwowskim, żółkiewskim, kamioneckim, przemyskim, złoczowskim, brzeżańskim, cieszanowskim, kolbuszowskim, łancuckim, rawskim, rohatyńskim, sieniawskim, tarnobrowskim, tłumackim.

Ze sprawozdań tych wynika również, że głównym powodem tej emigracji, zawsze jednak na tle wyżej wspomnianych przyczyn ekonomicznych, jest agitacja, najrozmaitszymi sposobami prowadzona przez agencje kompanii przewozowej, szerząca najkłamliwsze, w różowych barwach przedstawiające Brazylię wieści o szczęściu, jakie tam czeka wychodźców.

Wydział krajowy rozwinął w dwojakim kierunku działalność, starając się: 1) prostować u ludu balamutne pojęcia o Brazylii przez udzielanie mu zgodnych z prawdą wiadomości; 2) u

siłując roztoczyć nad tymi, którzy się już powstrzymać nie dali, pieczę, mogącą ich ochronić od wyzysku, ze wszech stron na łatwówiernych czyhającego. W tym drugim kierunku zastąpił się Wydział krajowy komitetem Towarzystwa św. Rafała, który emigrantów, od zamiaru wychodźstwa nie dających się odwieść, ekspedycywał w większych partjach, dodając im przewodnika aż do Genuii, a w trzech wypadkach nawet aż do Brazylii.

W dalszym ciągu sprawozdania podaje Wydział krajowy szczegóły o faktycznym stanie emigracji naszej w Brazylii. Dla wychodźców z Europy nadają się ze względu na klimat tylko prowincje środkowej i południowej Brazylii, a mianowicie stany: Parana, Mines Geraes, San Paulo, Santa Catharina i Rio Grande de Sul.

Pierwsze lata pobytu na koloniach są dla przybyszów bardzo ciężkie; zamiast spodziewanej dobrze uprawnej i zagospodarowanej ziemi, otrzymują kawałki lasu, który potrzeba dopiero karczować i mozolnie do stanu uprawy doprowadzać.

Kolonistom dawniejszym, osiadłym w Paranie w okolicach Curitiba, powodzi się wcale dobrze. Produkują przeważnie żyto, kukurudzę, bób, nieco jęczmienia, owies, pszenicę, hreczkę, len, konopie, tytoń, cebulę, kartofle i jarzyny, nadto mogą zbierać jaja, drób, masło, ser, słoninę, drzewo budowlane i opałowe.

Emigracja do innych stanów południowej Brazylii ma stanowczo odmienny charakter i naraża na zagładę wszystkich, co się tam dostana. Najczęściej, zwabieni tam przez agentów wychodźczy, zastępują na plantacjach uwolnionych z poddaństwa niewolników. Dla włościan naszego, gdy się raz na plantacje dostanie, niema ratunku wobec tego, że nie znajne języka, nie może ratować się ucieczką, ani poszukiwać sprawiedliwości, i jej zresztą nie znajdzie.

Ponieważ tedy emigrant tylko w stanie Parana, jako sadnik, może liczyć na jaką taką dole, a zresztą w Brazylii niema dlań widoków powodzenia, — nie można w żadnym razie doradzać ludowi emigracyi do Brazylii i to tak w interesie sił produkcyjnych kraju, jak i samych emigrantów.

Ze stanowiska narodowego zaś — zdaniem Wydziału krajowego — jest emigracja przesiedlana bezwzględnie szkodliwa.

A. FOGAZZARO.

DANIEL CORTIS.

POWIEŚĆ WSPÓŁCZESNA.

(Ciąg dalszy). Zatrzymała się na tym ustępie ze łzami w oczach, wzięła książkę, przeszła na palcach przedpokój pełny egarowego dymu, aby zbudzić barona śpiącego w dotykającym jej sypialnicę pokoju, przy otwartych drzwiach. Zeszła do ogrodu, idąc ścieżką prowadzącą po spadziści wyłożonej darnią przez lasy, zawsze zielony ku kaplicy i bramie. Spotkała zawsze z telegramem do barona Santa-Giulia, posłańca z telegramem do barona Santa-Giulia, data rozkaz oddania go natychmiast mężowi. Dala rozkaz przez bramę, zwróciła się na prawo, przebiegła przez bramę, zwróciła się na prawo, zakierując się drogą, wysadzoną topolami, ku zakurzonej domostwom w Passo di Rovese i ku padłym domostwom w Passo di Rovese i ku wzgórzom. Obok niego wyobrażała sobie osobę pod wszelkimi postaciami strasności wzbudzającą pod wszelkimi postaciami strasności wzbudzającą pod wszelkimi postaciami strasności wzbudzającą pod wszelkimi postaciami strasności wzbudzającą...

Szła lewym brzegiem Rovesy, wśród olech, których liście zakrywały rzekę. Tutaj nury jej muskały pańe drzew, tam mała zajączka, wylębiona w trawnistym brzegu, napelniała się wodą wirującą w zakrętach i wracającą wstecz. Helena, trzymając w ręku zamkniętą książkę, patrzyła na rzekę i stare sosny rosące w górze na przeciwnym brzegu. Nikogo nie było na drodze i łące, białe chmury przesuwały się pod nad wierzchołkami sosen, powoli zasłaniając na dno. Jakies słodkie marzenie kryło się na zawsze w tej tajemniczej ciszy. — Nie — rzekła półgłosem, — nie, nie, nie! — Szła dalej wzdłuż rzeki. Przechodząc koło grubej topoli, przypomniała sobie, że wryła na niej przed kilkoma laty imię swej przyjaciółki. Szukała i nie znalazła, nie zostało nawet śladu tych czasów szczęśliwych. Szalone radości, dziwne nadzieje, smutki jednoznaczne, ciężkie zmartwienia, trwające godzinie, gdzie się podziały?... Ta przyjaciółka żyła obecnie w jakimś oddalonym miasteczku Piemontu, straciła jedynego dziecko, była nieporadna, nie odpowiadała na listy. Wryła jej nazwisko w jesieni 1869 roku w szesnastym roku życia wkrótce po poznaniu Daniela, który wtedy mógł mieć lat dwadzieścia. Pamiętała pierwszą wizytę wujka z synem w maju tegoż roku. Dopiero wyszedłszy za mąż, doślado tych czasów szczęśliwych. Szalone radości, dziwne nadzieje, smutki jednoznaczne, ciężkie zmartwienia, trwające godzinie, gdzie się podziały?... Ta przyjaciółka żyła obecnie w jakimś oddalonym miasteczku Piemontu, straciła jedynego dziecko, była nieporadna, nie odpowiadała na listy. Wryła jej nazwisko w jesieni 1869 roku w szesnastym roku życia wkrótce po poznaniu Daniela, który wtedy mógł mieć lat dwadzieścia. Pamiętała pierwszą wizytę wujka z synem w maju tegoż roku. Dopiero wyszedłszy za mąż, doślado tych czasów szczęśliwych. Szalone radości, dziwne nadzieje, smutki jednoznaczne, ciężkie zmartwienia, trwające godzinie, gdzie się podziały?... Ta przyjaciółka żyła obecnie w jakimś oddalonym miasteczku Piemontu, straciła jedynego dziecko, była nieporadna, nie odpowiadała na listy. Wryła jej nazwisko w jesieni 1869 roku w szesnastym roku życia wkrótce po poznaniu Daniela, który wtedy mógł mieć lat dwadzieścia. Pamiętała pierwszą wizytę wujka z synem w maju tegoż roku. Dopiero wyszedłszy za mąż, doślado tych czasów szczęśliwych. Szalone radości, dziwne nadzieje, smutki jednoznaczne, ciężkie zmartwienia, trwające godzinie, gdzie się podziały?... Ta przyjaciółka żyła obecnie w jakimś oddalonym miasteczku Piemontu, straciła jedynego dziecko, była nieporadna, nie odpowiadała na listy. Wryła jej nazwisko w jesieni 1869 roku w szesnastym roku życia wkrótce po poznaniu Daniela, który wtedy mógł mieć lat dwadzieścia. Pamiętała pierwszą wizytę wujka z synem w maju tegoż roku. Dopiero wyszedłszy za mąż, doślado tych czasów szczęśliwych. Szalone radości, dziwne nadzieje, smutki jednoznaczne, ciężkie zmartwienia, trwające godzinie, gdzie się podziały?... Ta przyjaciółka żyła obecnie w jakimś oddalonym miasteczku Piemontu, straciła jedynego dziecko, była nieporadna, nie odpowiadała na listy. Wryła jej nazwisko w jesieni 1869 roku w szesnastym roku życia wkrótce po poznaniu Daniela, który wtedy mógł mieć lat dwadzieścia. Pamiętała pierwszą wizytę wujka z synem w maju tegoż roku. Dopiero wyszedłszy za mąż, doślado tych czasów szczęśliwych. Szalone radości, dziwne nadzieje, smutki jednoznaczne, ciężkie zmartwienia, trwające godzinie, gdzie się podziały?... Ta przyjaciółka żyła obecnie w jakimś oddalonym miasteczku Piemontu, straciła jedynego dziecko, była nieporadna, nie odpowiadała na listy. Wryła jej nazwisko w jesieni 1869 roku w szesnastym roku życia wkrótce po poznaniu Daniela, który wtedy mógł mieć lat dwadzieścia. Pamiętała pierwszą wizytę wujka z synem w maju tegoż roku. Dopiero wyszedłszy za mąż, doślado tych czasów szczęśliwych. Szalone radości, dziwne nadzieje, smutki jednoznaczne, ciężkie zmartwienia, trwające godzinie, gdzie się podziały?... Ta przyjaciółka żyła obecnie w jakimś oddalonym miasteczku Piemontu, straciła jedynego dziecko, była nieporadna, nie odpowiadała na listy. Wryła jej nazwisko w jesieni 1869 roku w szesnastym roku życia wkrótce po poznaniu Daniela, który wtedy mógł mieć lat dwadzieścia. Pamiętała pierwszą wizytę wujka z synem w maju tegoż roku. Dopiero wyszedłszy za mąż, doślado tych czasów szczęśliwych. Szalone radości, dziwne nadzieje, smutki jednoznaczne, ciężkie zmartwienia, trwające godzinie, gdzie się podziały?... Ta przyjaciółka żyła obecnie w jakimś oddalonym miasteczku Piemontu, straciła jedynego dziecko, była nieporadna, nie odpowiadała na listy. Wryła jej nazwisko w jesieni 1869 roku w szesnastym roku życia wkrótce po poznaniu Daniela, który wtedy mógł mieć lat dwadzieścia. Pamiętała pierwszą wizytę wujka z synem w maju tegoż roku. Dopiero wyszedłszy za mąż, doślado tych czasów szczęśliwych. Szalone radości, dziwne nadzieje, smutki jednoznaczne, ciężkie zmartwienia, trwające godzinie, gdzie się podziały?... Ta przyjaciółka żyła obecnie w jakimś oddalonym miasteczku Piemontu, straciła jedynego dziecko, była nieporadna, nie odpowiadała na listy. Wryła jej nazwisko w jesieni 1869 roku w szesnastym roku życia wkrótce po poznaniu Daniela, który wtedy mógł mieć lat dwadzieścia. Pamiętała pierwszą wizytę wujka z synem w maju tegoż roku. Dopiero wyszedłszy za mąż, doślado tych czasów szczęśliwych. Szalone radości, dziwne nadzieje, smutki jednoznaczne, ciężkie zmartwienia, trwające godzinie, gdzie się podziały?... Ta przyjaciółka żyła obecnie w jakimś oddalonym miasteczku Piemontu, straciła jedynego dziecko, była nieporadna, nie odpowiadała na listy. Wryła jej nazwisko w jesieni 1869 roku w szesnastym roku życia wkrótce po poznaniu Daniela, który wtedy mógł mieć lat dwadzieścia. Pamiętała pierwszą wizytę wujka z synem w maju tegoż roku. Dopiero wyszedłszy za mąż, doślado tych czasów szczęśliwych. Szalone radości, dziwne nadzieje, smutki jednoznaczne, ciężkie zmartwienia, trwające godzinie, gdzie się podziały?... Ta przyjaciółka żyła obecnie w jakimś oddalonym miasteczku Piemontu, straciła jedynego dziecko, była nieporadna, nie odpowiadała na listy. Wryła jej nazwisko w jesieni 1869 roku w szesnastym roku życia wkrótce po poznaniu Daniela, który wtedy mógł mieć lat dwadzieścia. Pamiętała pierwszą wizytę wujka z synem w maju tegoż roku. Dopiero wyszedłszy za mąż, doślado tych czasów szczęśliwych. Szalone radości, dziwne nadzieje, smutki jednoznaczne, ciężkie zmartwienia, trwające godzinie, gdzie się podziały?... Ta przyjaciółka żyła obecnie w jakimś oddalonym miasteczku Piemontu, straciła jedynego dziecko, była nieporadna, nie odpowiadała na listy. Wryła jej nazwisko w jesieni 1869 roku w szesnastym roku życia wkrótce po poznaniu Daniela, który wtedy mógł mieć lat dwadzieścia. Pamiętała pierwszą wizytę wujka z synem w maju tegoż roku. Dopiero wyszedłszy za mąż, doślado tych czasów szczęśliwych. Szalone radości, dziwne nadzieje, smutki jednoznaczne, ciężkie zmartwienia, trwające godzinie, gdzie się podziały?... Ta przyjaciółka żyła obecnie w jakimś oddalonym miasteczku Piemontu, straciła jedynego dziecko, była nieporadna, nie odpowiadała na listy. Wryła jej nazwisko w jesieni 1869 roku w szesnastym roku życia wkrótce po poznaniu Daniela, który wtedy mógł mieć lat dwadzieścia. Pamiętała pierwszą wizytę wujka z synem w maju tegoż roku. Dopiero wyszedłszy za mąż, doślado tych czasów szczęśliwych. Szalone radości, dziwne nadzieje, smutki jednoznaczne, ciężkie zmartwienia, trwające godzinie, gdzie się podziały?... Ta przyjaciółka żyła obecnie w jakimś oddalonym miasteczku Piemontu, straciła jedynego dziecko, była nieporadna, nie odpowiadała na listy. Wryła jej nazwisko w jesieni 1869 roku w szesnastym roku życia wkrótce po poznaniu Daniela, który wtedy mógł mieć lat dwadzieścia. Pamiętała pierwszą wizytę wujka z synem w maju tegoż roku. Dopiero wyszedłszy za mąż, doślado tych czasów szczęśliwych. Szalone radości, dziwne nadzieje, smutki jednoznaczne, ciężkie zmartwienia, trwające godzinie, gdzie się podziały?... Ta przyjaciółka żyła obecnie w jakimś oddalonym miasteczku Piemontu, straciła jedynego dziecko, była nieporadna, nie odpowiadała na listy. Wryła jej nazwisko w jesieni 1869 roku w szesnastym roku życia wkrótce po poznaniu Daniela, który wtedy mógł mieć lat dwadzieścia. Pamiętała pierwszą wizytę wujka z synem w maju tegoż roku. Dopiero wyszedłszy za mąż, doślado tych czasów szczęśliwych. Szalone radości, dziwne nadzieje, smutki jednoznaczne, ciężkie zmartwienia, trwające godzinie, gdzie się podziały?... Ta przyjaciółka żyła obecnie w jakimś oddalonym miasteczku Piemontu, straciła jedynego dziecko, była nieporadna, nie odpowiadała na listy. Wryła jej nazwisko w jesieni 1869 roku w szesnastym roku życia wkrótce po poznaniu Daniela, który wtedy mógł mieć lat dwadzieścia. Pamiętała pierwszą wizytę wujka z synem w maju tegoż roku. Dopiero wyszedłszy za mąż, doślado tych czasów szczęśliwych. Szalone radości, dziwne nadzieje, smutki jednoznaczne, ciężkie zmartwienia, trwające godzinie, gdzie się podziały?... Ta przyjaciółka żyła obecnie w jakimś oddalonym miasteczku Piemontu, straciła jedynego dziecko, była nieporadna, nie odpowiadała na listy. Wryła jej nazwisko w jesieni 1869 roku w szesnastym roku życia wkrótce po poznaniu Daniela, który wtedy mógł mieć lat dwadzieścia. Pamiętała pierwszą wizytę wujka z synem w maju tegoż roku. Dopiero wyszedłszy za mąż, doślado tych czasów szczęśliwych. Szalone radości, dziwne nadzieje, smutki jednoznaczne, ciężkie zmartwienia, trwające godzinie, gdzie się podziały?... Ta przyjaciółka żyła obecnie w jakimś oddalonym miasteczku Piemontu, straciła jedynego dziecko, była nieporadna, nie odpowiadała na listy. Wryła jej nazwisko w jesieni 1869 roku w szesnastym roku życia wkrótce po poznaniu Daniela, który wtedy mógł mieć lat dwadzieścia. Pamiętała pierwszą wizytę wujka z synem w maju tegoż roku. Dopiero wyszedłszy za mąż, doślado tych czasów szczęśliwych. Szalone radości, dziwne nadzieje, smutki jednoznaczne, ciężkie zmartwienia, trwające godzinie, gdzie się podziały?... Ta przyjaciółka żyła obecnie w jakimś oddalonym miasteczku Piemontu, straciła jedynego dziecko, była nieporadna, nie odpowiadała na listy. Wryła jej nazwisko w jesieni 1869 roku w szesnastym roku życia wkrótce po poznaniu Daniela, który wtedy mógł mieć lat dwadzieścia. Pamiętała pierwszą wizytę wujka z synem w maju tegoż roku. Dopiero wyszedłszy za mąż, doślado tych czasów szczęśliwych. Szalone radości, dziwne nadzieje, smutki jednoznaczne, ciężkie zmartwienia, trwające godzinie, gdzie się podziały?... Ta przyjaciółka żyła obecnie w jakimś oddalonym miasteczku Piemontu, straciła jedynego dziecko, była nieporadna, nie odpowiadała na listy. Wryła jej nazwisko w jesieni 1869 roku w szesnastym roku życia wkrótce po poznaniu Daniela, który wtedy mógł mieć lat dwadzieścia. Pamiętała pierwszą wizytę wujka z synem w maju tegoż roku. Dopiero wyszedłszy za mąż, doślado tych czasów szczęśliwych. Szalone radości, dziwne nadzieje, smutki jednoznaczne, ciężkie zmartwienia, trwające godzinie, gdzie się podziały?... Ta przyjaciółka żyła obecnie w jakimś oddalonym miasteczku Piemontu, straciła jedynego dziecko, była nieporadna, nie odpowiadała na listy. Wryła jej nazwisko w jesieni 1869 roku w szesnastym roku życia wkrótce po poznaniu Daniela, który wtedy mógł mieć lat dwadzieścia. Pamiętała pierwszą wizytę wujka z synem w maju tegoż roku. Dopiero wyszedłszy za mąż, doślado tych czasów szczęśliwych. Szalone radości, dziwne nadzieje, smutki jednoznaczne, ciężkie zmartwienia, trwające godzinie, gdzie się podziały?... Ta przyjaciółka żyła obecnie w jakimś oddalonym miasteczku Piemontu, straciła jedynego dziecko, była nieporadna, nie odpowiadała na listy. Wryła jej nazwisko w jesieni 1869 roku w szesnastym roku życia wkrótce po poznaniu Daniela, który wtedy mógł mieć lat dwadzieścia. Pamiętała pierwszą wizytę wujka z synem w maju tegoż roku. Dopiero wyszedłszy za mąż, doślado tych czasów szczęśliwych. Szalone radości, dziwne nadzieje, smutki jednoznaczne, ciężkie zmartwienia, trwające godzinie, gdzie się podziały?... Ta przyjaciółka żyła obecnie w jakimś oddalonym miasteczku Piemontu, straciła jedynego dziecko, była nieporadna, nie odpowiadała na listy. Wryła jej nazwisko w jesieni 1869 roku w szesnastym roku życia wkrótce po poznaniu Daniela, który wtedy mógł mieć lat dwadzieścia. Pamiętała pierwszą wizytę wujka z synem w maju tegoż roku. Dopiero wyszedłszy za mąż, doślado tych czasów szczęśliwych. Szalone radości, dziwne nadzieje, smutki jednoznaczne, ciężkie zmartwienia, trwające godzinie, gdzie się podziały?... Ta przyjaciółka żyła obecnie w jakimś oddalonym miasteczku Piemontu, straciła jedynego dziecko, była nieporadna, nie odpowiadała na listy. Wryła jej nazwisko w jesieni 1869 roku w szesnastym roku życia wkrótce po poznaniu Daniela, który wtedy mógł mieć lat dwadzieścia. Pamiętała pierwszą wizytę wujka z synem w maju tegoż roku. Dopiero wyszedłszy za mąż, doślado tych czasów szczęśliwych. Szalone radości, dziwne nadzieje, smutki jednoznaczne, ciężkie zmartwienia, trwające godzinie, gdzie się podziały?... Ta przyjaciółka żyła obecnie w jakimś oddalonym miasteczku Piemontu, straciła jedynego dziecko, była nieporadna, nie odpowiadała na listy. Wryła jej nazwisko w jesieni 1869 roku w szesnastym roku życia wkrótce po poznaniu Daniela, który wtedy mógł mieć lat dwadzieścia. Pamiętała pierwszą wizytę wujka z synem w maju tegoż roku. Dopiero wyszedłszy za mąż, doślado tych czasów szczęśliwych. Szalone radości, dziwne nadzieje, smutki jednoznaczne, ciężkie zmartwienia, trwające godzinie, gdzie się podziały?... Ta przyjaciółka żyła obecnie w jakimś oddalonym miasteczku Piemontu, straciła jedynego dziecko, była nieporadna, nie odpowiadała na listy. Wryła jej nazwisko w jesieni 1869 roku w szesnastym roku życia wkrótce po poznaniu Daniela, który wtedy mógł mieć lat dwadzieścia. Pamiętała pierwszą wizytę wujka z synem w maju tegoż roku. Dopiero wyszedłszy za mąż, doślado tych czasów szczęśliwych. Szalone radości, dziwne nadzieje, smutki jednoznaczne, ciężkie zmartwienia, trwające godzinie, gdzie się podziały?... Ta przyjaciółka żyła obecnie w jakimś oddalonym miasteczku Piemontu, straciła jedynego dziecko, była nieporadna, nie odpowiadała na listy. Wryła jej nazwisko w jesieni 1869 roku w szesnastym roku życia wkrótce po poznaniu Daniela, który wtedy mógł mieć lat dwadzieścia. Pamiętała pierwszą wizytę wujka z synem w maju tegoż roku. Dopiero wyszedłszy za mąż, doślado tych czasów szczęśliwych. Szalone radości, dziwne nadzieje, smutki jednoznaczne, ciężkie zmartwienia, trwające godzinie, gdzie się podziały?... Ta przyjaciółka żyła obecnie w jakimś oddalonym miasteczku Piemontu, straciła jedynego dziecko, była nieporadna, nie odpowiadała na listy. Wryła jej nazwisko w jesieni 1869 roku w szesnastym roku życia wkrótce po poznaniu Daniela, który wtedy mógł mieć lat dwadzieścia. Pamiętała pierwszą wizytę wujka z synem w maju tegoż roku. Dopiero wyszedłszy za mąż, doślado tych czasów szczęśliwych. Szalone radości, dziwne nadzieje, smutki jednoznaczne, ciężkie zmartwienia, trwające godzinie, gdzie się podziały?... Ta przyjaciółka żyła obecnie w jakimś oddalonym miasteczku Piemontu, straciła jedynego dziecko, była nieporadna, nie odpowiadała na listy. Wryła jej nazwisko w jesieni 1869 roku w szesnastym roku życia wkrótce po poznaniu Daniela, który wtedy mógł mieć lat dwadzieścia. Pamiętała pierwszą wizytę wujka z synem w maju tegoż roku. Dopiero wyszedłszy za mąż, doślado tych czasów szczęśliwych. Szalone radości, dziwne nadzieje, smutki jednoznaczne, ciężkie zmartwienia, trwające godzinie, gdzie się podziały?... Ta przyjaciółka żyła obecnie w jakimś oddalonym miasteczku Piemontu, straciła jedynego dziecko, była nieporadna, nie odpowiadała na listy. Wryła jej nazwisko w jesieni 1869 roku w szesnastym roku życia wkrótce po poznaniu Daniela, który wtedy mógł mieć lat dwadzieścia. Pamiętała pierwszą wizytę wujka z synem w maju tegoż roku. Dopiero wyszedłszy za mąż, doślado tych czasów szczęśliwych. Szalone radości, dziwne nadzieje, smutki jednoznaczne, ciężkie zmartwienia, trwające godzinie, gdzie się podziały?... Ta przyjaciółka żyła obecnie w jakimś oddalonym miasteczku Piemontu, straciła jedynego dziecko, była nieporadna, nie odpowiadała na listy. Wryła jej nazwisko w jesieni 1869 roku w szesnastym roku życia wkrótce po poznaniu Daniela, który wtedy mógł mieć lat dwadzieścia. Pamiętała pierwszą wizytę wujka z synem w maju tegoż roku. Dopiero wyszedłszy za mąż, doślado tych czasów szczęśliwych. Szalone radości, dziwne nadzieje, smutki jednoznaczne, ciężkie zmartwienia, trwające godzinie, gdzie się podziały?... Ta przyjaciółka żyła obecnie w jakimś oddalonym miasteczku Piemontu, straciła jedynego dziecko, była nieporadna, nie odpowiadała na listy. Wryła jej nazwisko w jesieni 1869 roku w szesnastym roku życia wkrótce po poznaniu Daniela, który wtedy mógł mieć lat dwadzieścia. Pamiętała pierwszą wizytę wujka z synem w maju tegoż roku. Dopiero wyszedłszy za mąż, doślado tych czasów szczęśliwych. Szalone radości, dziwne nadzieje, smutki jednoznaczne, ciężkie zmartwienia, trwające godzinie, gdzie się podziały?... Ta przyjaciółka żyła obecnie w jakimś oddalonym miasteczku Piemontu, straciła jedynego dziecko, była nieporadna, nie odpowiadała na listy. Wryła jej nazwisko w jesieni 1869 roku w szesnastym roku życia wkrótce po poznaniu Daniela, który wtedy mógł mieć lat dwadzieścia. Pamiętała pierwszą wizytę wujka z synem w maju tegoż roku. Dopiero wyszedłszy za mąż, doślado tych czasów szczęśliwych. Szalone radości, dziwne nadzieje, smutki jednoznaczne, ciężkie zmartwienia, trwające godzinie, gdzie się podziały?... Ta przyjaciółka żyła obecnie w jakimś oddalonym miasteczku Piemontu, straciła jedynego dziecko, była nieporadna, nie odpowiadała na listy. Wryła jej nazwisko w jesieni 1869 roku w szesnastym roku życia wkrótce po poznaniu Daniela, który wtedy mógł mieć lat dwadzieścia. Pamiętała pierwszą wizytę wujka z synem w maju tegoż roku. Dopiero wyszedłszy za mąż, doślado tych czasów szczęśliwych. Szalone radości, dziwne nadzieje, smutki jednoznaczne, ciężkie zmartwienia, trwające godzinie, gdzie się podziały?... Ta przyjaciółka żyła obecnie w jakimś oddalonym miasteczku Piemontu, straciła jedynego dziecko, była nieporadna, nie odpowiadała na listy. Wryła jej nazwisko w jesieni 1869 roku w szesnastym roku życia wkrótce po poznaniu Daniela, który wtedy mógł mieć lat dwadzieścia. Pamiętała pierwszą wizytę wujka z synem w maju tegoż roku. Dopiero wyszedłszy za mąż, doślado tych czasów szczęśliwych. Szalone radości, dziwne nadzieje, smutki jednoznaczne, ciężkie zmartwienia, trwające godzinie, gdzie się podziały?... Ta przyjaciółka żyła obecnie w jakimś oddalonym miasteczku Piemontu, straciła jedynego dziecko, była nieporadna, nie odpowiadała na listy. Wryła jej nazwisko w jesieni 1869 roku w szesnastym roku życia wkrótce po poznaniu Daniela, który wtedy mógł mieć lat dwadzieścia. Pamiętała pierwszą wizytę wujka z synem w maju tegoż roku. Dopiero wyszedłszy za mąż, doślado tych czasów szczęśliwych. Szalone radości, dziwne nadzieje, smutki jednoznaczne, ciężkie zmartwienia, trwające godzinie, gdzie się podziały?... Ta przyjaciółka żyła obecnie w jakimś oddalonym miasteczku Piemontu, straciła jedynego dziecko, była nieporadna, nie odpowiadała na listy. Wryła jej nazwisko w jesieni 1869 roku w szesnastym roku życia wkrótce po poznaniu Daniela, który wtedy mógł mieć lat dwadzieścia. Pamiętała pierwszą wizytę wujka z synem w maju tegoż roku. Dopiero wyszedłszy za mąż, doślado tych czasów szczęśliwych. Szalone radości, dziwne nadzieje, smutki jednoznaczne, ciężkie zmartwienia, trwające godzinie, gdzie się podziały?... Ta przyjaciółka żyła obecnie w jakimś oddalonym miasteczku Piemontu, straciła jedynego dziecko, była nieporadna, nie odpowiadała na listy. Wryła jej nazwisko w jesieni 1869 roku w szesnastym roku życia wkrótce po poznaniu Daniela, który wtedy mógł mieć lat dwadzieścia. Pamiętała pierwszą wizytę wujka z synem w maju tegoż roku. Dopiero wyszedłszy za mąż, doślado tych czasów szczęśliwych. Szalone radości, dziwne nadzieje, smutki jednoznaczne, ciężkie zmartwienia, trwające godzinie, gdzie się podziały?... Ta przyjaciółka żyła obecnie w jakimś oddalonym miasteczku Piemontu, straciła jedynego dziecko, była nieporadna, nie odpowiadała na listy. Wryła jej nazwisko w jesieni 1869 roku w szesnastym roku życia wkrótce po poznaniu Daniela, który wtedy mógł mieć lat dwadzieścia. Pamiętała pierwszą wizytę wujka z synem w maju tegoż roku. Dopiero wyszedłszy za mąż, doślado tych czasów szczęśliwych. Szalone radości, dziwne nadzieje, smutki jednoznaczne, ciężkie zmartwienia, trwające godzinie, gdzie się podziały?... Ta przyjaciółka żyła obecnie w jakimś oddalonym miasteczku Piemontu, straciła jedynego dziecko, była nieporadna, nie odpowiadała na listy. Wryła jej nazwisko w jesieni 1869 roku w szesnastym roku życia wkrótce po poznaniu Daniela, który wtedy mógł mieć lat dwadzieścia. Pamiętała pierwszą wizytę wujka z synem w maju tegoż roku. Dopiero wyszedłszy za mąż, doślado tych czasów szczęśliwych. Szalone radości, dziwne nadzieje, smutki jednoznaczne, ciężkie zmartwienia, trwające godzinie, gdzie się podziały?... Ta przyjaciółka żyła obecnie w jakimś oddalonym miasteczku Piemontu, straciła jedynego dziecko, była nieporadna, nie odpowiadała na listy. Wryła jej nazwisko w jesieni 1869 roku w szesnastym roku życia wkrótce po poznaniu Daniela, który wtedy mógł mieć lat dwadzieścia. Pamiętała pierwszą wizytę wujka z synem w maju tegoż roku. Dopiero wyszedłszy za mąż, doślado tych czasów szczęśliwych. Szalone radości, dziwne nadzieje, smutki jednoznaczne, ciężkie zmartwienia, trwające godzinie, gdzie się podziały?... Ta przyjaciółka żyła obecnie w jakimś oddalonym miasteczku Piemontu, straciła jedynego dziecko, była nieporadna, nie odpowiadała na listy. Wryła jej nazwisko w jesieni 1869 roku w szesnastym roku życia wkrótce po poznaniu Daniela, który wtedy mógł mieć lat dwadzieścia. Pamiętała pierwszą wizytę wujka z synem w maju tegoż roku. Dopiero wyszedłszy za mąż, doślado tych czasów szczęśliwych. Szalone radości, dziwne nadzieje, smutki jednoznaczne, ciężkie zmartwienia, trwające godzinie, gdzie się podziały?... Ta przyjaciółka żyła obecnie w jakimś oddalonym miasteczku Piemontu, straciła jedynego dziecko, była nieporadna, nie odpowiadała na listy. Wryła jej nazwisko w jesieni 1869 roku w szesnastym roku życia wkrótce po poznaniu Daniela, który wtedy mógł mieć lat dwadzieścia. Pamiętała pierwszą wizytę wujka z synem w maju tegoż roku. Dopiero wyszedłszy za mąż, doślado tych czasów szczęśliwych. Szalone radości, dziwne nadzieje, smutki jednoznaczne, ciężkie zmartwienia, trwające godzinie, gdzie się podziały?... Ta przyjaciółka żyła obecnie w jakimś oddalonym miasteczku Piemontu, straciła jedynego dziecko, była nieporadna, nie odpowiadała na listy. Wryła jej nazwisko w jesieni 1869 roku w szesnastym roku życia wkrótce po poznaniu Daniela, który wtedy mógł mieć lat dwadzieścia. Pamiętała pierwszą wizytę wujka z synem w maju tegoż roku. Dopiero wyszedłszy za mąż, doślado tych czasów szczęśliwych. Szalone radości, dziwne nadzieje, smutki jednoznaczne, ciężkie zmartwienia, trwające godzinie, gdzie się podziały?... Ta przyjaciółka żyła obecnie w jakimś oddalonym miasteczku Piemontu, straciła jedynego dziecko, była nieporadna, nie odpowiadała na listy. Wryła jej nazwisko w jesieni 1869 roku w szesnastym roku życia wkrótce po poznaniu Daniela, który wtedy mógł mieć lat dwadzieścia. Pamiętała pierwszą wizytę wujka z synem w maju tegoż roku. Dopiero wyszedłszy za mąż, doślado tych czasów szczęśliwych. Szalone radości, dziwne nadzieje, smutki jednoznaczne, ciężkie zmartwienia, trwające godzinie, gdzie się podziały?... Ta przyjaciółka żyła obecnie w jakimś oddalonym miasteczku Piemontu, straciła jedynego dziecko, była nieporadna, nie odpowiadała na listy. Wryła jej nazwisko w jesieni 1869 roku w szesnastym roku życia wkrótce po poznaniu Daniela, który wtedy mógł mieć lat dwadzieścia. Pamiętała pierwszą wizytę wujka z synem w maju tegoż roku. Dopiero wyszedłszy za mąż, doślado tych czasów szczęśliwych. Szalone radości, dziwne nadzieje, smutki jednoznaczne, ciężkie zmartwienia, trwające godzinie, gdzie się podziały?... Ta przyjaciółka żyła obecnie w jakimś oddalonym miasteczku Piemontu, straciła jedynego dziecko, była nieporadna, nie odpowiadała na listy. Wryła jej nazwisko w jesieni 1869 roku w

włóciainan nasz bowiem w otoczeniu narodowości, kulturalnie wyższej, musi, jeżeli nie w pierwszym to w drugim pokoleniu wywarować się, zwłaszcza, gdy kraj macierzysty, nie mogąc się zdobyć na samodzielną politykę kolonizacyjną z powodu ogólnych warunków swego bytu, nie jest w możności udzielenia wychodźtwa pomocy materialnej i moralnej przez narodowość, szkoły i kościoły.

Na szczęście, jak dotąd, ubytek w bilansie narodowym, emigracją zrządzony, nie jest zbyt wielki. Ogółem bowiem liczba emigrantów, którzy w ubiegłym roku kraj porzucili, wynosi około 10.000 osób, czyli zaledwie 0.16 pre. ogółu ludności, cyfra ta więc nie powinna zastraszac. W krajach sąsiednich, w Poznaniu i w niektórych prowincjach niemieckich, procent stądej, corocznej emigracji jest znacznie większy.

Mimo to oczywiście należy wychodzić o ile możności hamować, a względnie rozcożyć nad emigrantami opiekę, by nie dopuścić do ograbiania tych biedaków zarówno tu w kraju jak zagranicami. Do akcyi tej — zdaniem Wydziału krajowego — powołaniem jest samo społeczeństwo, nie zaś władze, czyto rządowe, czy autonomiczne. Mogłoby to uczynić bądź grono ludzi dobrej woli, jak do niedawna komitet Tow. św. Rafała, bądź zupełnie prywatne przedsiębiorstwo przewozowe, uczciwie pod kontrolą publiczną prowadzone.

Wreszcie, co do nawiazania stosunków handlowych z koloniami polskimi w Ameryce, Wydział krajowy sądzi, że sprawa ta nie dojrzała jeszcze do tego stopnia, żeby można o niej sad stanowczy wypowiedzieć. Do akcyi praktycznej w tym względzie powołani mogą być tylko interesowani producenci, którzy powinni się wziąć do tego sami, przedewszystkiem w widokach interesu. Usiłowania w tym kierunku rozpoczęł już Tow. handlowo-geograficzny we Lwowie, którego delegat dr. Stanisław Klobukowski wyjechał do Brazylii, zaopatrzonej w najrozmaitsze próbki naszych wyrobów. Może więc uda się mu w nawiazaniu stosunków handlowych pomysłny zrobić początek.

Resztę projektowanych zmian przyjęto w myśl wniosków Zarządu głównego.

Uchwalono jeszcze rezolucję dra Dwernickiego, polecającą Zarządowi głównemu możliwe przyspieszenie budowy szkoły polskiej w Białym poezem przewodniczący, dziękując zgromadzonemu za liczne przybycie i czynny udział w pracach Towarzystwa, zamknął obrady po godzinie 7 wieczorem.

Przegląd polityczny.

Kraków, 7 stycznia.

Donosiliśmy przed paru dniami o wydaniu w Rosji ważnego rozporządzenia w sprawie wydziału w drodze administracyjnej. *Praviti. Wiestnik* ogłasza obecnie odnośny rozkaz carski, wydany po porozumieniu się z ministrem sprawiedliwości 7 grudnia 1895 roku. Rozkaz składa się z trzech następujących artykułów:

1) Jako środek tymczasowy na przyszłość, do czasu rozpatrzenia obowiązujących praw o zsyłaniu sposobem administracyjnym — wniośki generał-gubernatorów, gubernatorów i naczelników miast, o wzbronieniu przebywania w podwładnych im miejscowościach pojedynczym osobom, uznanym za szkodliwe dla spokoju społecznego, wskutek występnych sprawowania się ich, wykonywać nie inaczej, jak po przedwstępnej za każdym razem rozpatrzeniu i zatwierdzeniu wnioskowanego środka, wedle porządku, oznaczonego w art. 33-35 postanowienia o środkach ochrony porządku państwowego i społecznego spokoju (ust. o zapob. przest. do dat. j. w.).

II) Wyjaśnić: 1) że skargi na rozporządzenia generał-gubernatorów, gubernatorów i naczelników miast, wynikłe na zasadzie punktu 4 art. 16 postanowienia o środkach ochrony porządku państwowego i społecznego spokoju, nie podlegają rozpatrzeniu poza porządkiem określonym w art. 1 i 2 powyższego postanowienia i 2) że przy zbadaniu skarg powyższych winny być wzięte pod uwagę służące za zasadę po powzięciu zaskarżonego środka dane co do politycznej niepewności osoby, której środek ten dotyczy, lub co do niebezpieczeństwa, jakie ona przedstawia dla spokoju społecznego wskutek występnych prowadzenia się.

III) Polecić ministrowi spraw wewnętrznych: 1) bezzwłocznie poddać prejrzeniu obowiązujące postanowienia o zsyłaniu sposobem administracyjnym, i 2) przystąpić do zbadania sprawy zmiany i dopełnienia, o ile okaże się potrzeba, przepisów, wyłożonych w uwadze 4 do artykułu 955 praw o stanach (zb. praw t. IX, c. d. 1890) i wnioski swoje w tym przedmiocie przedstawić, po porozumieniu się z ministrem sprawiedliwości, do najwyższego zatwierdzenia podług ustanowionego porządku.

Z Paryża.

Republika francuska wciąż jeszcze nie może się otrząsnąć z błota panamskiego. Z polecenia ministra sprawiedliwości sędzia śledczy Espinasse ma podjąć na nowo śledztwo w sprawie panamskiej, szczególnie zaś dochodzenia co do deputowanych, którzy pod jakikolwiek pozorem brali pieniądze od Towarzystwa panamskiego. W sobotę znowu dokonano rewizji u likwidatora panamskiego Imberta, przyczem skonfiskowano wszystkie dokumenty, odnoszące się do wypłaty pieniędzy osobistościom politycznym. Oczywiście odświeżenie sprawy panamskiej da powód do nowej, zawziętej polemiki dziennikarskiej, do nowych oszczerstw i napaści, co znowu zatrue atmosferę polityczną we Francji, jeśli stronnictwa nie będą miały dość siły moralnej, ażeby raz już zakończyć te wzajemne rekryminacje, kompromitujące republikę francuską w oczach świata całego.

Sprawa głónej listy przekupionych, ogłoszonej w dzienniku *France*, zakończy się przed sądem przysięgłych. Do odpowiedzialności sądowej pociągnięci zostali: Vitrac, Colleville, Houssiot, odpowiedzialny wydawca dziennika *France*, i Bonneterre, administrator dziennika.

Dzienniki paryskie z zadowoleniem i bardzo przychylnie omawiają telegram cesarza Wilhelma, wystosowany do prezydenta Transvaalu Krügera. *Gaulois* stwierdza, że krok cesarza Wilhelma jest w zupełnej zgodzie z opinia, panującą we Francji i w Rosji. — Ten sam dziennik konstatuje, że nieprzyjazne usposobienie względem Niemiec słabnie we Francji, a natomiast wzmagają się uczucia wrogości dla Anglii. Cesarz Wilhelm — powiada *Gaulois* — tyle osiągnął, że zneutralizował przymerze francusko-rosyjskie, o ile ono było wymierzone przeciwko Niemcom.

Inne dzienniki stwierdzają również, że postawa cesarza niemieckiego w sprawie transwaalskiej oznacza nowy, zręczny zwrot, skierowany ku pozyskaniu sobie sympatji francuskich.

Wojna w Transvaalu.

Pokazuje się, że starcie między armią Boerów, a oddziałem zbrojnym Jamesona pod Krügersdorp miało charakter najformalniejszej bitwy. Jameson zdążył pod Krügersdorp głównie z tego powodu, że tutaj kończy się kolej, prowadząca do Johannesburga. Jameson chciał więc opanować ten kolejoję, lecz w pochodzie spotkał się z armią Boerów. Przyszło więc do bitwy, która rozpoczęła się w dzień Nowego Roku o godzinie 2 w południe, a trwała do godziny 11 w nocy. Jameson wykonał to zwycięstwo nad Boerami. Boerowie zajmowali silne stanowisko, które w ciągu nocy jeszcze bardziej wzmocnili; rano atoli Jameson wywiśla białą chorągiew. Z ludzi jego poległo 80, 23 zostało rannych, a 530 wzięto do niewoli. Tych wszystkich, jak zapewniają, prezydent Krüger wypuścił na wolność, zatrzymując w niewoli jedynie Jamesona, który stawiony zostanie przed sąd wojenny. Raniony w walce John Willoughby i następnie pojmany, był naczelnym komendantem wszystkich wojsk *Chartered Company*, osobistym przyjacielem Rhodesa i w czynnej służbie kapitanem angielskiej kawalerji.

Rozgłaszają jako powód inwazyi Jamesona następująca okoliczność: Miał on otrzymać od komitetu w Johannesburgu telegram *„Revolution carried through“* (rewolucja dokonana) i skutkiem tego wyruszył. Telegram atoli brzmiał w oryginale *„Resolution carried through“*, a ta przemiana na *e* miała być na urządzie telegraficznym w Johannesburgu z rozmysłu dokonana, aby Jameson ze swoimi ludźmi wpadł w ręce oczekującego go wojska Boerów.

Berliński telegram cesarza do prezydenta Transvaalu nabrał ziej krwi w angielskich sferach rządowych ustępując wyrażającym nadzieję, że póki w Transvaalu przywrócony zostanie „bez odwoływania się do pomocy mocarstw zaprzyjaźnionych“. Słowa te komentują w ten sposób, iż cesarz niemiecki chciał przez to wyrazić, iż Niemcy uznają uprawnienie południowo-afrykańskich rzecyzpospolitych do apelowania do mocarstw zaprzyjaźnionych o niesienie pomocy.

W ogóle prasa angielska krytykuje wysłanie despezy do prezydenta Krügera w niesłychanie namiętnym tonie, darząc cesarza Wilhelma wręcz obelgami. Despeza ta tymczasem tem większego nabiera znaczenia, że nie była ona wyrazem pomysłu cesarza niemieckiego, lecz wysłano ją po decyzji całego ministerstwa.

Ostatnie despezy, które na inem podajemy miejscu, przynoszą prawdziwie sensacyjne wiadomości o działalności „unii narodowej“ angielskiej w Johannesburgu. Każdej jej wili więc spodziewać się należy bardzo poważnych zajęć w Transvaalu. Anglia oświadcza urzędowo, że napad Jamesona i naruszenie granicy Transvaalu przez jego armię, nastąpiło nie tylko wbrew intencjom Anglii, lecz nawet wbrew jej zakazowi. Wobec tego zrzeka Chamberlain, angielski minister dla kolonij, wszelką odpowiedzialność z Anglii za ostatnie wypadki. Ciekawa tylko rzecz, jak zachowa się Anglia wobec zajęć dalszych.

Szegóło wypadków ostatnich, o ile do tej chwili wiedzieć o nich można, znajdują czytelnicy w dziale telegramów.

KRONIKA.

Kraków, 7 stycznia.

Posiedzenie Rady miejskiej odbędzie się we czwartek 9 b. m. Na porządku dziennym obrady nad budżetem gminy.

„Wieczór Trzech Króli“ rozpoczął wczoraj tegoroczny szereg zabaw publicznych. Zwyczajem krakowskim pierwszy bal bywa zawsze nieliczny. Nie odstąpiono od zwyczaju i w tym roku. Właśnie dlatego jednak, że mniej było osób, bawiono się o wiele lepiej, niż na tłumnych balach. Tańczenie obocho do godziny 6 z rana. Toalety były skromne, jak to zapowiedziano z góry, co nie tylko nie odebrało uroku pięknym tancerkom. Komitet dołożył starań, aby urozmaicić zabawę przez urządzanie kotyliona i wprowadzenie nowości tak zwanej polki poezowej. Najdziwniejsza tancerka otrzymała wspaniały bukiet. Mimo słabego udziału publiczności dochód przewyższa wydatki. O ile komitet balowy starał się o uprzyjemnienie zabawy, o tyle zarząd hotelu dołożył starań, aby zapisać się w pamięci nie-żenitow wspaniałym. W sali balowej i sąsiednich pokojach silny zapach terpentyny, używanej przy zapuszczaniu posadzki, nie pozwalał niemal oddychać, a w garderobie kazano płacić po 30 ct. od osoby.

Dia Tow. „Szkoły ludowej“ w imieniu białskiego Koła pań złożyła p. Marya Liwery 459 złr. 70 ct.

P. Józef Kozałowski z Żywca nadesłał 1 złr.

P. Antoni Mayer złożył 80 ct., zebrane w kółku przyjacielskim na Nowy Rok.

P. E. Reiner, skarbnik Koła męskiego w Krakowie, złożył na budowę szkoły polskiej w Białym 10 złr. od dra Bogumiła Tomickiego z Serajewa.

Ks. Gabriel Kraus z Gorlicach nadesłał dla szkoły polskiej w Białym 53 złr., zebrane w czasie uczty poeznej dla p. Łodzińskiego.

P. Józef Ryś w Zakopanem nadesłał 1 złr. na szkołę polską w Białym.

Na gimnazjum polskie w Cieszynie nadeszła od Administratora naszego pisma: p. Jan Rybczyński, nadięzyciel z Tarnopola, 12 złr. 50 ct., zebrane w gronie kolegów kierownictwa budowy kości lokalnych; p. Antoni Mayer z Krakowa zebrane w handlu p. Jadowskiego 2 złr. 30 ct.; „dla uczczenia pamięci Bronisława Desкура“ Ferdynand Gerzabek z Tarnowa 5 złr.

Wynik obrad sądu konkursowego na dzieła sztuki, nadesłane do dyrekcji Tow. sztuk pięknych w Krakowie, ogłosiliśmy w sobotę w tem brzmieniu, jakie nam zakomunikowano z kancelarii Towarzystwa. Mieliśmy sposobność przekonać się, iż publiczność, skutkiem niezupełnie jasnej stylizacji tego komunikatu, niedokładnie poinformowana została o wyniku. Wyjaśniamy więc, że według ogłoszonych z góry warunków, ustanowione były dwie nagrody równorzędne po 800 koron i jedna drugą 400 koron. Jedną nagrodę pierwszą nadawali sami biurocy udział w Krakowie artycy, przez wybranie pięciu członków sądu konkursowego z pośród zamieszkałych w Krakowie artystów-malarzy. Taki sąd, złożony z wymienionych w poprzedniej relacyi artystów, przynależną nagrodę pracy p. Ludwika Stasiaka, a gdy już wyrok ten zapadł i znanym był dyrekcji Tow. sztuk pięknych, wówczas dopiero komisya z Pana teje dyrekcji przystąpiła do przyznania nagród innych, t. j. pierwszej, równorzędnej co do przeznaczenia kwoty 800 koron, i drugiej w kwocie 400 koron. Innemi słowy, obraz p. Stasiaka, jako już nagrodzony, wyeliminowany być musiał od ocenienia przy nadawaniu nagród następnym. Odbędzie się to ściśle na podstawie z góry oznaczonych i ogłoszonych warunków konkursu. O nagrodzonych pracach, jak i o innych nadesłanych na konkurs, zamieścimy w tych dniach dokładne sprawozdanie fachowego pióra.

Z Koła artystyczno-literackiego. Niezależnie od balu Koła, który się odbędzie dnia 1 lutego w saskiej sali, urządzi wydział, jak corocznie, tak i w tym roku tradycyjnie „sobótki“. Pierwszy wieczorek odbędzie się dnia 11 stycznia, na który wydział p. członków Koła i przez nich wprowadzonych gości zaprasza.

Lista sędziów przysięgłych, wylosowanych na pierwszą kadencję b. r., jest następująca:

Przysięgli: p. W.owski Kazimierz, cukiernik; Mildner Henryk, współredaktor *„Casu“*; Armolów Stanisław, wł. real.; Rybiński Karol, budowniczy; Muranyi Roman, fabr. stol.; Niewiarowski Władysław, agent ubezp.; Wiśniewski Jakób, wł. drogieryi; Antoniewicz Bolesław, zaf. buch. Banku gal.; Kostecki Władysław, urzędnik Tow. ubezp.; dr. Propper Jan Albert, adwokat krajowy; dr. Blatteis Zygmunt, adw. kraj.; Salwiński Maksymilian, kowal i wł. real.; Steibelt Adolf, urzędnik Tow. ubezp.; Adam Gustaw, urzęd. Tow. ubezp.; Turski Stanisław, adj. Tow. ubezp.; Rosenberg Ludwik, aptekarz; Kisielski Ludwik, wł. dóbr; Łakowski Józef, wł. ziemski; Roszek Józef, kupiec; dr. Bobilewicz Adam, adw. kraj.; Wojnarowski Franciszek, urzędnik Banku gal.; dr. Lewandowski Ludomir, adw. kraj.; Oraczewski Edmund, majster murarski; dr. Federowicz Tadeusz, adw. kraj.; Kijak Józef, wł. kawiarni; Miszkiewicz Wiktor, urzędnik Banku gal.; Graczyński Adolf, emer. prof. gimn.; Heller Eugeniusz, wł. apteki; Krause Bronisław, urzędnik Tow. ubezp.; Sapalski Władysław, urzędnik Tow. ubezp.; Jungstun Franciszek, zastępca szefa Tow. ubezp.; dr. Grażyński Edward, lekarz; Stachurski Józef, krawiec; dr. Prazmowski Adam, dyr. Związku handlowych Kółek rolniczych; Holik Anastazy, zegarmistrz; dr. Kopfl Józef, adw. krajowy.

Przysięgli zastępcy: Kranikowski Karol, litograf; Kusz Marceł, sprzed. hafty; Baruch Gustaw, wł. młynów parowych; Frist Henryk, sprzed. obrazów; Gajer Leon, szewc; Weigel Karol, szewc; Przybylski Jan, rymarz; Pytlarski Stanisław, wyroby betonowe; Liebling Maurycy, handel drzewa.

Uroczyste otwarcie pięciu klasztornych kuchni dla ubogich dzieci w Krakowie odbyło się onegdaj w obecności zakonnic, księży, gospodyni i opiekunek. Członkowie wydziału z prezesa w hr. Wodzieńką na czele witali dziatwę, do której przemawiał członek wydziału ks. Smolarski.

Zarządy 17 tutejszych szkół przedstawiły komitetowi do uwzględnienia 709 najbiedniejszych katolickich dzieci. Komitet, po zbadaniu stosunków rodziców, przyjął 558 dzieci, t. j. 302 chłopców i 256 dziewcząt. Są to przeważnie sieroty, dzieci rodziców chorobą złożonych, lub obarczonych bardzo licznym rodzeństwem. Działwa pomieszczona została w tychsalach, co w roku zesłamy, kuchniach, a mianowicie: 155 chłopców w OO. Misyonarzy na Kleparzu, 147 u SS. Miłosierdzia na Kazimierzu; 184 dziewcząt u SS. Miłosierdzia na Kleparzu, 47 u SS. Felicyanek na Smoleńsku i 25 u PP. Augustyanek na Kazimierzu.

Cena obiadu wraz z chlebem wynosi 6 ct., koszt miesięczny przeszło tysiąc złr., przez zimę przeszło 3 tysiące złr. Wszystkie klaszatory ofiarują pomieszczenie i zajmują się gotowaniem obiadów zupełnie bezinteresownie.

Biedna dziatwę we wszystkich kuchniach oddadząca przeszła księżkami do modlenia.

Wiadomości osobiste. P. Antoni Sygietyński, profesor konserwatorium warszawskiego, znany krytyk sztuki i estetyk, przybył do Krakowa.

Z Wrocławia donoszą, iż znany kompozytor Jan Gall po ciężkiej chorobie zapażenia płuc, na jaką niedawno zapadł, powoli powraca do zdrowia.

Dyrekcya kolei państwowych w Krakowie donosi, że z powodu zamieci śnieżnych został dnia 5 b. m. ruch całkowity na kolei lokalnej kołomyjskiej przyspeczalnie na cztery dni zamknięt.

Apteka na Zwierzynku. Namiestnictwo rozporządzeniem z dnia 7 listopada 1895 zezwoliło na otwarcie publicznej apteki w gmnie Półwini Zwierzynieckiej, powiatu krakowskiego. W celu nadania nioconey na powyższą aptekę rozpisany został konkurs z terminem do 15 lutego br.

Zjazd drukarzy we Lwowie. W dniach 5 i 6 b. m. odbył się we Lwowie zjazd właścicieli drukarni w sprawie uregulowania cennika dla pracowników drukarskich. Podstawą obrad, którym przewodniczył p. Józef Łakociński z Krakowa, był normalny cennik wiedeński przyjęty na zjeździe delegatów w Wiedniu w dniu 10 i 11 listopada 1895 r. Cennik ten od dłuższego czasu począł niezadawalac pracowników drukarskich we Lwowie, którzy pomimo poczynionych im przez właścicieli drukarni konecsy, stawali coraz to nowe i coraz dalej idące żądania i domagają się cennika „normalnego“ tj. sprostowania cennika wiedeńskiego na korzyść galicyjskich czerców.

W ożywionej dyskusyi brali udział pp. BednarSKI, Łakociński, Foltcschneider, Ancezy, Szyjewski, Szyjkowski, Stył i wielu innych. Właściciele drukarni bronili się przed wygórowanymi wymaganiami czerców twierdząc, że obecnie obowiązujący cennik we Lwowie i Krakowie jest korzystniejszym od wiedeńskiego.

Ostatecznie zgromadzeni przyjęli 29 głosami cennik „normalny“ wiedeński i wybrano delegatami na odbywający się równocześnie we Lwowie zjazd towarzyszyów drukarskich pp. Szyjkowskiego ze Lwowa, Styłego z Przemysła, Dankiewicza ze Stanisławowa, Piszca z Tarnowa i Knapka z Gorlic.

Delegaci towarzyszyów na wspólnem posiedzeniu obstawali twardo przy swych żądaniach, skutkiem czego konferencye przyznały z towarzyszymi nie doprowadzili do żadnego rezultatu. Wobec tego właściciele drukarni uchwalili założyć związek oraz postanowili obstarwać przy tem, aby uchwalony w Wiedniu cennik normalny w całej rozciągłości obowiązywał i w Galicyi.

Z Warszawy donoszą, iż przez sądy tajejsze za potwarz skazany został Ignacy hr. Milewski z Wilna, znany właściciel galerji obrazów, na pięć dni aresztu policyjnego. Sprawa przeciw hr. Milewskiemu wytoczona została przez p. Franciszka Olszewskiego redaktora *„Kuryera Warszawskiego“*, z którym to pismem hr. Milewski wiodł długotrwały w konkluzyi przegrany proces o obrazie honoru, popelnioną przez zamieszczenie korespondencyi z opisem przebiegu innej znów sprawy sądowej hr. Milewskiego *contra* hr. Pusłowski, w Wilnie przeprowadzonej. Niedawno i lwowski sądy zajęte były pretensjami hr. Milewskiego do reaktorów tajejszych.

Stowarzyszenie polskie „Strzecha“ w Wiedniu, chcąc umożliwić licznej dziatwie kolonii polskiej uczeszczenie do szkoły polskiej i dopomódz ubogim rodakom, urządziła na dochód „Szkołki polskiej“ i „Przytuliska polskiego“ w Wiedniu w sobotę dnia 25 b. m. w sali festynowej wiedeńskiej resursy kupieckiej, i. Johannesgasse 4, loteryę fantową i zabawę z tańcami. Zarząd udaje się do rodaków z uprzejmą prośbą o łaskawe poparcie tej sprawy ofiarowaniem fantów, choćby bagatelnej wartości, i o przychylenie się tym sposobem do osiągnięcia wyinielenych celów dobroczynnych. Łaskawe datki

i fanty przyjmują i potwierdzają: prezes komitetu p. Franciszek Edward Windakiewicz, IV. Panigl-gasse 17; zastępca prezesa p. Józef Truszcak, IV. Grosse Nengasse 36; i sekretarz p. Maksymilian Fila, VI. Marienhilferstrasse 45; jakoteż „Biblioteka polska“, I. Dorotheergasse 5 i „Przytulisko polskie“, IV. Hemmlichgasse 14.

Książki zakazane w Rosyi. Hr. Lwa Tołstoj praco: „Chodźcie w swiecie, póki jest swiatło“, „Religia i moralność“, „List Mazinięgo o niesmiertelności“, „Kawiarnie w Suracie“, „Karma“, „Fransuasa“ i „Trzy przypowieści“, zostały rozporządzeniem ministra spraw wewnetrznych wygnane z publicznych bibliotek, znajdujących się w granicach Rosyi. Podobny los spotkał utwory Wsiewołoda Garszyna: „Tchórz“, „Cztery dni na polu bitwy“ i „Z notatek szeregowa Iwanowa“.

Miod jak lekarstwo. Z doświadczenia długoletniego *„Illus Naroda“* zaleca, aby osoby nerwowe, nie mogąc spać spokojnie, przed udaniem się na spoczynek spożyły dwie łyżeczki miodu. Srodek ten ma uspakajac nerwy, czyścić krew i sprowadzać sen przysenny. Kto nie znośi czystego miodu, może użyć go na chlebie lub bułce.

Mianowania. Cesarz nadał starszemu zarządcow w galicyjskim zarządzie solin, Aleksandrowi Machowiczowi Karolowi Nigrińowi tytuł radców górniczych z wolnioniem od taksy.

Loterya gospodarcza, która odbyła się w niedzielę „Sokoła“ pod Kapucynami dnia 22 grudnia na dochód 2500 złr. z K. m. urzędu, przyniosła ozołem do dochodu 2500 złr. 95 ct. Odtrepcywo od tego wydatki na zakupienie fantów i urządzenie loteryi w kwocie 279 złr. 67 ct., pozostał czysty dochód 1820 złr. 31 ct., który wreczony został Siostrom Miłosierdzia na Kazimierzu.

Komitet, opiekujący się domem pracy na Kazimierzu, czuje się w obowiązku uprzejmego podziękowania ofiarodawcom, którzy tak hojnie zapatrzili loteryę w dró, dziatwę i t. p.; meosnowi Stycznia za bezinteresowne odstąpienie niejednolitych, jakoteż paniom, które łaskawie podjęły się urządzania stołków i rozsprzedazy losow.

W tych dniach ogłoszony będzie spis nadesłanych datki i fantów. Łaskawska, Emilia Pareńska, Karolowa Pieniążkowska, Zygmuntowa Szembekowa.

Na budowę szkoły polskiej w Białym nadesłano w dalszym ciągu na ręce komitetu balowego następujące datki: p. Bielińska z Sierczy 10 złr., p. Zofia Górowska z Okocimia 10 złr., p. Stanisław Homolacs 20 złr., dyr. Wiktorowa Kozłowska 10 złr., p. Władysław Lubomski 10 złr., Ola hr. Międzyńska 25 złr., hr. Ludwik Mielański 10 złr., księżna Aleksandrowa Poniatka 15 złr., p. Franciszek Strzykowski z Białym 10 złr., Piotr Szymberski 15 złr., Natalia hr. Tarnowska 5 złr., p. Zdzisława Włodkowa 25 złr., Eksc. baron Ziemiański z Wiednia 10 złr.

Składki. P. Ignacy Dutkiewicz złożył dla godnych dzieci 5 złr.

Repertuar teatru krakowskiego.

We srodę 8 stycznia: „Mazepa“, tragedia w 5 aktach J. Słowackiego. (Występ p. Jadwigi Tańskiej).

We czwartek 9 stycznia: „Le Fiacre 117“, komedia w 3 aktach Al. A. Milland. (Występ p. Judic ze swoja trupą).

W piątek 10 stycznia: „Pojęcia pani Aubray“, komedia w 4 aktach Al. Dumasa (syna).

W sobotę 11 stycznia: „Czy trzeba powiedzieć?“ komedia w 3 aktach E. Labiche'a i Alf. Duru'a.

W niedzielę 12 stycznia o godz. 3 po południu: „Szkłana góra“, baśń w 3 aktach a 5 odsłonach Z. Sarnieckiego, muzyka S. Bersona.

Wieczorem: „Czy trzeba powiedzieć?“ komedia. w 3 aktach E. Labiche'a i Alf. Duru'a.

TEATR.

„Sprawa kobiet“, komedia w 4 aktach Michała Bałuckiego.

Zawsze z ciekawością i nadzieją przyjemnego przedstawienia wieczoru dąży publiczność nasza na przedstawienia nowych sztuk zastrzeżonego autora „Grubych ryb“, „Domu otwartego“ i tylu innych utworów literatury teatralnej i powieściowej. Zajmujący tytuł nadany pracy ostatniej, którą w sobotę ujrzeliśmy, ciekawość owa spotęgował, gdyż istotnie sprawa kobiet zajmuje obecnie więcej niż kiedykolwiek tak jednostki głębiej i szerzej obejmujące kwestye denioskie, jak i rządy, które nie chcą dawnym zwyczajem pozostawiać przyzłym wiekom decydowania o pilnych, natychmiastowych załatwienia domagających się, szluznych żądaniach. Na Węgrzech dopuszczono już kobiety do uniwersytetów, we Francji zajmują się obecnie kwesty wyzwoleńia ich pod względem rozporządzania majątkiem z pod opieki mężow, — słowem, w każdym niemal cywilizowanym państwie kwestye stanowią kobiety w społeczeństwie traktowane są jako ważne i gwałtem domagające się uregulowania. Przemienły bezpowrotnie czasy, w których kwestye te mogły być wyłącznie tematem satyry i poemiewiska jak niefortunne mody, lub kryolina.

Michał Bałucki socyologiem nie jest, a sceny nie może być wyłącznie katedrą do wygłaszania filozoficznych i politycznych poglądow, w każdy razie jednak, gdy wybitny autor obejmuje temat bardzo poważny i nie dający się załatwić dowcipami, można żądać, aby stanowisko własne zaznaczył, a gły nie czyni tego od siebie, z pracy jego osądzić, czy kwestye pojmuje on głębiej.

„Sprawa kobiet“ w opracowaniu p. Bałuckiego jest niezem więcej jak tylko z góry obmyślana satyra na chorobliwie emancypantki. Nie ma w sztuce tej nie głębszego, nie poważniejszego i nie nowego. Ot, obrazek z talentem i duzą wprawą napisany, grzeszący rozwlekłością, a obliczony wyłącznie na rozrywek widzów, mniej skłonnych do zajmowania się poważnemi sprawami.

Bardzo ubożuchną jest treść tego obrazka. Na wsi w dworku szlacheczkim p. Jacka, jego siostra Flora, stara panna z wąsikami, jest zwolenniczką ruchu kobiecego w kierunku emancypacyi własnej i oświecenia ludu wiejskiego.

Flora przerobiła na swoja modłę umysł jednaczki Jacka, Jadwigi, a depomogł do ter korepetytor Kazimierz Gunicki, który też pozay kał sobie przychylności młodej panny i jest jej na zeczym. Flora i Jadwiga zajete „kwestyami kobiecemi“ i czytaniem, tak zaudziwały gospodarstwo wiejskie, iż pan domu na czas nie może dostać śniadania, a syn jego chodzi jak obszarpaniec bez guzikow przy koszuli. Przyjzdł szwagra Jacka Wesołowskiego z

Kto przygotowuje do egzaminu z rachunkowości państwowej w jakim czasie i pod jakimi warunkami? 133 1 3 Łaskawe zgłoszenia pod K. S. 133 przyjmują Administracja „N. Reformy” do 20 stycznia b. r.

Nauczycielka do dwóch dziewczynek na wieś, potrzebna zaraz — Seminarzystka ma pierwszeństwo. Zgłoszenia pod adresem: J. Charlewska, Skołyśzyn. 169 1 2

Koncyplent Dr. praw. z kilkuletnią praktyką, poszukuje posady w kancelarii adwokackiej lub notaryalnej. Zgłoszenia pod adresem: „Koncyplent” poste restante Kraków. 161 1 7

Pasztet przemyślny, z gęstych wątrobek, w tylnych funtowych, po złr. 1.50, z trufkami po 2 złr. — Zarząd dóbr Kapszyn poczta Brzeżany. 134 1 6

Kto się chce ożenić niech się zwróci z zaufaniem do Administracji „Union”, Budapeszt, Rettenhillergasse, L. 1. Święte partye. Wyjaśnienia pod dyskretyą za 15 ct. w znaczkach listowych. 166 1 20

Dla urzędników lub takich osób (mężczyzn lub kobiet), które mają wolny czas i rozporządzają 200 złr. nadarza się sposobność do uboższego dochodu około 1000 złr. rocznie. Kapitał jest koniecznie potrzebny na mały skład towarowy, na zbiór próbek dla agentów i do celu rozpoznań. Artykuł, do sprzedaży przeznaczony, jest znany ze swej dobroci i mający wszędzie łatwy pokup. Interes można prowadzić także w mieszkaniu. Zgłoszenia pod „P. & W.” przyjmują ekspedycja ogłoszeń M. Dukas, Wiedeń, I., Wollzeile. 167 1 2

J. Michnik w Bochni Główny skład wysyłkowy pierwszej galicyjskiej suszarni owoców i warzyw w Bochni, poleca: **Grzyby krajowe jadalne** (Morchella esculenta) Nr. 1 za kilo . . . złr. 1.80 Nr. 2 2.20 Nr. 3 wybierane, same główki, za kilo 2.50 tudzież 54 2 12 **Miód pszczołowy** z pasiek okolicy bocheńskiej **1 kilo po 75 centów.** Zamówienia uskutecznią się odwrotną pocztą.

Licytacja. Dnia 15 stycznia 1896 r. o godzinie 10 rano odbędzie się w c. k. Sądzie krajowym w Krakowie **drugim termin licytacji dóbr Chorowice** w powiecie skawieńskim położonych. Cena wywołania 64 413 złr. 50 ct., wadyum 6.500 złr. 122 3 3

KAKAO-VERO odłuszczone i lekko rozpuszczalne **CZEKOLADY** uznane jako znakomite gatunki. **HARTWIG VOGEL** w Bodenbach/VE

Dostać można prawie wszędzie w cukierni, handlu kolonialnym, oraz drogerji. 86 18 78 **Ziołka piersiowe** **Dra Seeburgera.** Jedyny środek przeciw uporczywym katarom, kaszlowi, chrypcy, zaflegmieniu i t. p. 25 2 0 Pakiet 20 ct. 10 paczek wysłać się pocztą opłatnie. Jedynie prawdziwe ma apteka pod „Ziołka główna” **Arnolda Reifera w Krakowie.**

Jedno z Towarzystw ubezpieczeń na życie w Królestwie poszukuje **zdolnych akwizytorów i agentów do działania w Królestwie na dogodnych warunkach.** Zgłoszenia pod adresem: Biuro Handlowo-Informacyjne i ogłoszeń Bernarda Bersona w Warszawie, Senatorska, 32. 39 3 3

Arabella Bergmann'a niezawodny środek do farbowania włosów, natychmiast farbuje pięknie na ciemno i bynajmniej nie jest szkodliwy. Na składzie ma **M. Doening w Krakowie.** 91 7 10

Odsznaczone dwoma medalami **Znakomite tutki nieklejone** wyrobu **S. W. Niemojowskiego** są wszędzie do nabycia. Główny skład w Krakowie w handlu papieru i przyborów galanterijnych **Staniława Karlińskiego** (przedtem filia S. W. Niemojowskiego) **Sukiennice, 25.** Zlecenia zamejskowe odwrotnie. 15 1 0

Tinc. chinae nervitonia comp. (Prof. Dra Liebera eliksyr na wzmocnienie nerwów). We wszystkich krajach prawnie chronione: dla Austro-Węgier znak ochronny zarząd. do Nr. 460. **Prawdziwy tylko ze znakiem ochronnym krzyż i kotwica.** Sporządzony podług przepisu w aptece **M. Fanty w Pradze.** Preparat ten znany jest od wielu lat jako nerwy wzmacniający. Flaszka po 1 złr., 2 złr. i 3 złr. 50. Także **św. Jakóba krople żołądkowe** okazały się w licznych razach skutecznym środkiem. — Flaszka po 60 cent. i 1 złr. 20 ct. — **Skład główny w Krakowie** w aptece E. Hellera i w aptece pod „Złota głowa” **A. Reifera; we Lwowie** w aptece P. Mikolascha, **w Tarnowie** w aptece pod „Aniołem”, oraz do nabycia prawie w każdej aptece. 64 27 30

Celem uniknięcia wszelkich pomyłek oznajmia się, że **Grand Magazin Au prix fixe** znajduje się tylko przy ul. Grodzkiej, L. 3, I piętro. Poleca **gotowe suknie męskie i dziecięce z materiałów krajowych i zagranicznych po nader niskich cenach.** 3535 18 20

PENSYONAT **Dra Chwistka w Zakopanem** cały rok otwarty dla potrzebujących górskiego powietrza. Od 3 złr. dziennie od osoby za wszystko. 60 2 0

Molla Proszki Seidlickie. **Prawdziwe tylko** wiedeńskie, jeżeli na etykiecie każdego pudełka wydrukowany jest orzeł i firma **A. Moll.** Trwały i pewny skutek tych proszków w najporoższych cierpieniach żołądka i trzewiów brzusznych, kureczach żołądka, zaflegmieniu, zgadze i chronionym zaparciu stołca, w cierpieniach wątroby, zastojach, rwie i hemoroidach, w najrozmaitszych chorobach kobiecych, zapewnił od wielu lat tym praktykom obszernie wiążąc.

Falazywe wyroby będą sądowo ścigane. **Cena zapleczonego oryginalnego pudełka 1 złr. w. a.** **Wódka francuska i sol Molla** **Prawdziwe tylko** wiedeńskie, jeżeli każda flaszka opatrzona jest znakiem ochronnym **A. Moll.** i zamknięta plombą ołowianą „**A. MOLL.**” **Wódka francuska i sol Molla** jest najlepiej znanym środkiem ludowym, szczególnie jako środek kramerski do waleriana przeciw rwanii w odcinkach i innym przypadkom powstałym skutkiem nasiągnięcia, działa wzmacniająco na mięszoły i nerwy. **Cena oryginalnej plombowanej flaszki 80 centów.**

Główny skład wysyłek u **A. MOLL, c. k. dostawcy nadworn., Wiedeń, Tuchlaube.** **Uprasza się P. T. Publiczność wyrażnie żądać wyrobów Molla i tylko te przyjmować, które opatrzone są moim znakiem ochronnym i podpisem.** Składy utrzymują w **KRAKOWIE** aptekarze: **W. Kodyk, A. Seidlicki, Konstanty Wiszniewski, handel Stanisława Szareckiego i Syua.** 511 48 52

Krople żołądkowe aptekarza **C. BRADEGO** (Maryaelskie krople żołądkowe) wyrabiane w aptece pod aniołem stróżem **C. Bradego w Kromieryżu (na Morawach),** ogólnie uznany i rozpowszechniony środek leczniczy o pobudzającym i wzmacniającym działaniu na żołądek podczas zubożenia w trawieniu. **KROPLE ŻOŁĄDKOWE** aptekarza **C. Bradego** (Maryaelskie krople żołądkowe) są zapakowane w czerwonych pudełkach karbowanych i mają jako znak ochronny obraz Matki Boskiej Maryaelskiej. Pod znakiem ochronnym musi się znajdować taki podpis: **Składniki są podane.** **Cena flaszki 40 ct., podwójnej flaszki 70 ct.**

Marka ochronna. Nie mogą się powstrzymać od ponownego zwrócenia uwagi na to, że powyższe krople żołądkowe często są fałszowane. Przy kupnie należy więc uważać na powyższy znak ochronny z podpisem **C. Brady** i wyrobów, które nie mają powyższego znaku ochronnego i podpisu **C. Brady**, nie przyjmować, gdyż są nieprawdziwe. Na składzie mają w Krakowie: **Fortunat Gralewski, apt. H. Heller, apt. G. Ottowski, apt. W. Rodyk, apt. A. Reifer, apt. Rosenberk, apt. J. Sleszcowski, apt. K. Wiszniewski, apt. w Andrychowiu: Am Mironowicz, apt. w Bochni: Alfred R. Weiss, apt. w Chrzanowie: Sporysz, apt. w Dobczycach: J. Bilinski, apt. w Grybowie: J. Kordecki, apt. w Jaworznie: A. Jelen, apt. w Kętach: Eustachy Sokalski, apt. w Limanowie: H. A. Zubrzycki, apt. w Lipniku: Aug. Fuchs, apt. w Miłkowie: Reiser, apt. w Mysiech: Wład. Guminski, apt. w Oświęcimiu: A. Polaszek, apt. w Rzeszowie: Ant. Karpiński, apt. W. Kalinowski, apt. w Starym Sączu: Juliusz Pjatkowski, apt. w Nowym Sączu: Jakubowski, apt. Wiktor Filippek, apt. w Suchy: C. Zornicki, apt. w Wieliczce: Bruno Mierzyski, apt. w Zakopanem: Ferd. Tabeau, apt. w Żywcu: L. Graff, apt. J. Herdliczka, apt. 9 2 0**

K. Zieliński **mechanik i optyk w Krakowie,** Rynek główny, Linia A—B, 39. 27 2 0 poleca **instrumenty miernicze, lornetki teatralne i polowe, okulary, ewikiery, ciepłomierze pokojowe, leżarskie i do celów chemicznych. — Aparaty elektryczne — leżarskie, baterie leżarskie z prądem stałym, barometry, anemometry i t. p. — Wszelkie reperacje oraz zamówienia wykonuje bezwzględnie.**

ORYGINALNE SINGERA MASZYNY DO SZYCIA są najbardziej wypróbowanymi i najbardziej udoskonalonymi maszynami do szycia na całym świecie. Przeszło 12 milionów tych maszyn znajduje się w użyciu, są one bowiem dla swej nader pojedynczej konstrukcji i niezrównanej trwałości najpierwszymi poszukiwanymi maszynami. Maszyny te są oznaczone przeszło 300 pierwszymi nagrodami, a w ostatnich czasach otrzymały one znów **54 pierwszych nagród na wystawie światowej w Chicago** najwyższe odznaczenie, jakie udzielono. **Dyplom honorowy na wystawie krajowej 1894 we Lwowie.** **Oryginalne Singera IMPROVED MASZYNY DO SZYCIA** (z czółenkami pierścinkowymi) są najdoskonalniejszymi maszynami specjalnymi do szycia bielizny, sukien, do krawieczyny i do wyrobu ubrań wojskowych. **Maszyny te z okrągłym transportem (posuwaczem) o czółenkach pierścinkowych, jak również Oryginalne Singera cylindrowe i o długim ramieniu maszyny są najlepszymi specjalnymi maszynami do robót szewskich, siodlarskich, oraz skórzano-galanteryjnych. — W ogóle oryginalne Singera maszyny do szycia są dla wszystkich celów przemysłowych bardzo praktyczne. Głównymi zaletami ich są: pojedyncza i odpowiednia konstrukcja, znakomity materiał, z jakiego są wyrabiane, jak również dokładne wykonanie wszelkich części składowych, na czem bez zaprzeczenia polega trwałość maszyn, szybki i łatwy ruch, niezrównanie piękny szew (t. z. perełkowany i ozdobny). Maszyny te zaopatrzone są w aparaty najnowszej konstrukcji do różnych robót przydatne.** Najnowszy wynalazek Singera Comp. **wysokoramienne maszyna „Vibrating Shuttle“** okazała się znów znakomitym wyrobem, jak wszystkie inne maszyny, przez tę fabrykę wyrabiane. Zarówno te, jak **Improved Familijne maszyny do szycia,** nadają się znakomicie do wyrabiania sztucznych haftów. **Wszelkie maszyny, pod nazwiskiem „Singer“ sprzedawane, są naśladownictwem, wyłączną bowiem sprzedaż Oryginalnych Singera maszyn do szycia ma tylko** **G. Neidlinger** nadworny dostawca, **Kraków, ulica Floryańska, L. 34.** 28 31 0 **Filie: Tarnów, ulica Krakowska, 4/5; Rzeszów, ulica Trzeciego Maja, 362.**

L. 4482. **Obwieszczenie.** Po myśli § 30 ust. o Repr. powiatowej podaje się do publicznej wiadomości, że **budżet funduszu powiatowego administracyjnego, funduszu dróg powiatowych i funduszu powiatowego dróg gminnych na rok 1896,** przez Wydział powiatowy na posiedzeniu na dniu 30 grudnia b. r. odbytem ułożony, do przejrzenia przez opodatkowanych wyłożony został. 100 2 3 **Z Wydziału powiatowego.** Brzesko, 31 grudnia 1895 r. Prezes: **Gostkowski.**

Jedyna niezawodna trucizna na szcury, myszy domowe i polne. **Przewyższa wszystkie dotychczasowe w tym celu używane. Działa trująco tylko na gryzono (klisę), jak szczur, mysz, królik. Dla ludzi i zwierząt domowych, jak pies, kot, drób itp. nieszkodliwa.** Preparat ten nie podlega zepsuciu, zastosowanie jego proste, skutek **szumowalający.** Wysyłki w puszkach po 50—60 ct. i 1 złr., pocztą o 10 ct. więcej (za list przykładowy i opak.) uskutecznią się odwrotnie zaoprobaniem. **Skład i laboratorium przetw. chem. Jana Michnika** mag. farm. w Bochni. 1 kg. trucizny 2 złr., 4 1/2 kg. złr. 7.50. Składy w Krakowie: Reim i Friedrich, J. Hanak i Sp., Fr. Zopoth i Sp. Apteki: F. Gralewski, E. Heller, L. Marcusiński, G. Ottowski, A. Reifer, K. Wiszniewski. Apteki w Galicji: Baranów, Bochnia, Brzesko, Dąbrowa, Dębica, Dobczyce, Gorlice, drogerja, Krynica, Niepołomice, Skawina, Sucha, Tarnów: J. Niesiołowski, M. Adler, Tęczyński, Zaklicze, Żywiec: W. Graff. Śląsk: Bielsko: S. Gutwiński, Jaworzno: A. Janicki. 85 4 0

Eteryczne olejki i esencje w najlepszej jakości nabywać można u **Szymona Kohnstein'a** fabrykanta eterycznych olejków i esencji. **Królowe Pole (Königsfeld koło Berna).** Artykuły specjalne: **Esencja koniałowa, rumowa, sliwowcowa, trześlowa, wiśniowa, gorzka z ziół alpejskich.** 42 3 10 Cenniki na żądanie za darmo i opłatnie **Parowa destylarnia WÓDEK POLSKICH** **St. Lewiaka i Spółki** w Krakowie, ulica Grodzka, L. 40, poleca swe wyroby pp. kupcom i prywatnym osobom. 17 117 150 **Ziołka piersiowe** **Dra W. Seeburgera** na uporczywy kaszel, chrypkę i zaflegmienie ma jedyną prawdziwą aptekę i główny skład materiałów apt. pod „Złoty Stolem” **E. Hellera w Krakowie, ul. Grodzka.** Cena paczki 20 ct. (10 paczek posyła się opłatnie). 26 4 0

Jeżeli Pan chce nadać rozgłos swój wyrobom w kraju i za granicą. **Jeżeli Pan** chce rozszerzyć swe stosunki handlowe w sposób niezrównany **Jeżeli Pan** chce za swoich patentów mieć korzyść. **Jeżeli Pan** chce uzyskać patenty na Austrię i Węgry w sposób należyty, szybko i tanio, względnie **bezpłatnie,** to zażądaj Pan numeru okazowego pisma: **„Internationales Industrie- und Patentblatt“** (organ dla wszelkich gałęzi przemysłu wszystkich krajów), które równocześnie wychodzi w języku niemieckim, angielskim i francuskim w poręcznej ilości **co najmniej 30.000 egzemplarzy 30 dnia 1 i 15 każdego miesiąca.** **Wydawcy:** 41 3 7 **Inżynierowie Paulitschky et Dieterich,** Wiedeń, I, Kärnthnerstrasse, 5.

W. Stachowicz **krawiec** **cywilny i wojskowy** w Krakowie, Rynek główny, L. 30, poleca bogato zaopatrzonego skład wszelkiego rodzaju 30 7 0 **UNIFORMÓW** jakoteż wszelkie artykuły dla c. k. oficerów, urzędników wojskowych i cywilnych **Ceny umiarkowane.**

HERBAT **wyborowe gatunki,** polecamy nawet dla wybrednych smakoszy: **Wysłówki pierwszej sorty, 1 funt w r. złr. 1.50;** **Pakling Cong drobno-listna, 1 funt w r. złr. 2.50;** **Mouling (mieszana według własnej zasady) 1 f. w r. 3 złr.** **POREBSKI i ZIMLER** w Krakowie, Rynek gł.

Cukiernia W. Schmida poleca **Pomadki o rozmaitych smakach, w kilkudziesięciu gatunkach, 1/2 kilo po 60 ct.** **Cukry deserowe** umiśnane z czekoladkami kremowymi. 1/2 kilo 1 złr. **Karmelki nadzwyczajne 1/2 kilo 40 ct.** **Herbatniki 1/2 kilo 60 ct.** **Andruty Wafle** po 1 i 2 ct. **Andruty** do przekładania tortów dla Pań **Gospodyni.** 35 5 20

Konfitury 1/2 kg. 36 ct. **kandyzowane owoce 1/2 kg. 50 ct.** **Susz obierany 1 kg. 85 ct.** **Bullion 1 kg. 6 złr.** **Powidła 5 kg. franco złr. 1.40** **Szynki 1 kg. 85—75 ct.** **Szynki westalskie 1 kg. 1 złr. 40 ct.** **Gospodarstwo domowe Latacz, poczta Latacz.** 90 12 16

100 do 300 złr. miesięcznie niezawodnie bez kapitału i ryzyka, mogą zarobić osoby każdego stanu **we wszystkich miejscach oświeconych,** przez sprzedaż prawie dotychczas papierów państwowych i losów. Zgłoszenia pod „**Leichter Verdienst**” przyjmują **Rudolf Mosse, Wiedeń.** 2536 6 10

Aptekę z zadatkami 30 do 40 tysięcy złr. kupię zaraz. Oferty wprost **Paraskowicz, Włen, VIII., Josefstätterstrasse, 30.** 56 3 5

Kamienica II-piętrowa przy głównej ulicy, o 7 oknach frontowych, z placem pod oficyne, **zaraz do sprzedania** pod przystępnymi warunkami. — Wiadomość w Admin. „N. Reformy” pod **2827.** 2827 10

Marceli Maternowski **nauczyciel gry na fortepianie,** podejmuje się na zabawach gry do tańca na fortepianie, sam lub z towarzyszeniem skrzypiec, tak w karnawale, jak i przez cały rok. **Mieszka: ulica Szpitalna, L. 3, I piętro.** 120 2 4

Młody, zdolny, inteligentny człowiek bez posady, żyjący sobie zawzięcie, ma nadzieję z panną lub młodą wdową, która mu pomogła w uzyskaniu stanowiska. Łaskawe zgłoszenia pod **A. Z.** poste rest. **Kraków.**

Wyborne Herbaty we wszystkich znaczniejszych handlach w Galicji nabyć można, żądając Herbaty z Raczka po cenie złr. 2, 2.40, 2.80, 3.20, 3.60, 4. Okruchy Herbaty doskonałe po złr. 2, 1.60 za 1/2 kilo netto wagi lub na żądanie wysyła je **Magazyn Juliusza Grossego w Krakowie, Rynek.** 20 15 0 **We Lwowie** skład w handlu **Wład. Bażanta, ulica Halicka, w Tarnopolu** skład w handlu **E. Franz.**

Ekstrakt orzechowy zupełnie nieszkodliwy środek, farbuje włosy siwe lub spłowiałe na ciemny, trwały kolor. Dostaje można w pierwszym składzie aptecznym **J. Wiszniewskiego w Krakowie, ul. Stradom, L. 7.** 142 75 0

Wiedeńskich piękności 25 cudnych fotografii 60 ct. wraz z katalogiem i wspaniałymi nowościami. Koszt przesyłki 20 ct. (w znaczkach listowych). **M. Keri, Budapeszt, Flók 44.** 2832 10

Praktykant z bardzo pięknym piśmem, **potrzebny zaraz.** Zgłoszenia przyjmuje **S. Mikucki, Kraków, Rynek, L. 34.** 101 2 3

Gdy mi potrzeba inserować w dziennikach lwowskich i innych krajowych, jako też zagranicznych, to załatwiam to zawsze najtaniej przez **Centrale Büro Ogłosze** **Lwów, ul. Kopernika, 11.** 110 2 35

Jeżeli bliźniakowi w Krakowie poleca koszule nanelowe, kaitanki wełniane, Ponezochy i Kamasje do polowania.